در کشور، تکمیل سازمان اداری و علمی دارالفنون، تأسیس روزنامه دانش و تشکیل انجمن حافظ‌الصحة و تربیت و پرورش محصلان علوم در پیشبرد نوگرایی و تنویر افکار جامعه ایرانی نقش بسزایی داشته است.

نگاهی اجمالی به حیات سیاسی و اجتماعی علیقلی خان مخبرالدوله

علیقلی خان هدایت پسر بزرگ رضاقلی خان هدایت است که در ۱۲۴۵ق/۱۸۲۹م در شیراز متولد شد (حسینی فسایی، ج ۲، ص ۱۱۲۴؛ افضل‌الملک، ص ۲۰۳). در سال ۱۲۵۵ق/۱۸۳۹م برای همیشه از شیراز به دارالخلافه تهران آمد (حسینی فسایی، همان‌جا). عزیمت به تهران پیامدهای مهم و قابل توجهی را در زندگی او به همراه داشت. در ۱۲۶۴ق/۱۸۴۷م، زمانی که هنوز به بیست سالگی نرسیده بود، به دستور محمد شاه به عنوان والی فیروزکوه منصوب شد. او بعدها در عهد ناصری شغل ناظمی و سپس ریاست کتابخانه دارالفنون را به دست آورد (حسینی فسایی، همان‌جا). سال ۱۲۷۷ق/۱۸۶۰م را باید نقطه عطفی در رشد و ترقی سیاسی علیقلی خان به شمار آورد. در این سال که آغاز احداث تلگرافخانه در ایران بود به امر ناصرالدین شاه، علیقلی خان عهده‌دار مأموریت احداث خطوط تلگراف تهران به سلطانیه شد (افضل‌الملک، ص ۲۰۴). او پس از آن در سلطانیه به مقام سرهنگی نایل شود (حسینی فسایی، ج ۲، ص ۱۱۲۴) و بعد از اتصال خطوط تلگراف تهران به گیلان در سال ۱۲۷۹ق/۱۸۶۲م به منصب سرتیپی سوم منصوب شد. او در ۱۲۸۶ق/۱۸۶۹م ملقب به مخبرالدوله شد (افضل‌الملک، ص ۲۰۴). در ۱۲۹۴ق/۱۸۷۷م او علیقلی خان به مقام وزارت کل تلگراف ممالک محروسه سرافراز گردید (حسینی فسایی، ج ۲، ص ۱۱۲۴)، و این در حالی بود که تا یکی دو سالی وزارت تجارت نیز ضمیمه مشاغل او بود (افضل‌الملک،

ص ۲۰۴). او در ۱۲۹۷ق/۱۸۷۹م به وزارت علوم و ادارات مدرسه مبارکه دارالفنون و مریضخانه دولتی مفتخر شد و در سال ۱۲۹۹ق/۱۸۸۱م به وزارت معادن منصوب شد (حسینی فسایی، ج ۲، ص ۱۱۲۴؛ چاهیان، ص ۸۲). کرزن مخبرالدوله را از زمره وزرای شایسته دولت ایران می‌داند (ج ۱، ص ۵۶۲).

مخبرالدوله در سفر ناصرالدین شاه به انگلستان از خواص و ملتزمان رکاب بود و در انگلستان با کسب اجازه از شاه از همراهان جدا شود و به تنهایی به فرانسه و ایتالیا و از آنجا به بندر اسکندریه رفت (حسینی فسایی، ج ۲، ص ۱۱۲۴؛ کرزن، ج ۱، ص ۵۶۳). کرزن علت جدایی مخبرالدوله از اردوی شاه را حقد و حسادت همراهان در حق او می‌داند (همان‌جا). مخبرالدوله در دارالشورای سلطنتی و دربار نقش فعالی داشت و در مسائل حکومتی یکی از طرفین رایزنی و مشورت بود (افضل الملک، ص ۲۰۵). او همچنین در نهضت تنباکو یا شورش رژی، زمانی که شورش در تهران بالا گرفت، از جانب حکومت به همراه چند نفر دیگر در مقام میانجی نزد میرزا حسن آشتیانی رفتند تا شورش را فروشانند (چاهیان، ص ۷۱). او در دیدار سید جمال‌الدین اسدآبادی با ناصرالدین شاه در سفر شاه به سال ۱۳۰۶ق/۱۸۸۹م. به اروپا نیز دست داشته است (همو، ص ۷۲). مخبرالدوله در سال‌های پایانی عمر و در دوره مظفری نیز همچنان از رجال مهم حکومت بوده است و عهده‌دار منصب وزارت داخله شد (افضل الملک، ص ۲۰۵). اما دوره این وزارت کوتاه بود و او در زمستان سال ۱۳۱۵ق/۱۸۹۷م در تهران چشم از جهان فرو بست.

مخبرالدوله و تلاش برای اشاعه و گسترش خطوط تلگراف در ایران

یکی از اقدامات مهم مخبرالدوله که در ابتدا با همراهی و توجه اعتضاد السلطنه توأم بود، توجه به صنعت جدید تلگرافخانه و گسترش آن در ایران بود. جدا از رخدادهای مرتبط با این واقعه، علیقلی خان هدایت نامی است که تقریباً در همه این رخدادهای به چشم می‌خورد. پس از نصب اولین خط در تهران در سال ۱۲۷۴ق، سال بعد به مدیریت علیقلی میرزا اعتضاد السلطنه و علیقلی خان خطی از تهران به سلطانیه کشیده شد (اعتماد السلطنه، تاریخ منتظم ناصری، ج ۳، ص ۱۸۰۳). علیقلی خان در ۲۴ جمادی الثانی ۱۲۷۹ق/۱۷ دسامبر ۱۸۶۲م در کنار میرزا سعید خان مؤتمن‌الملک و فرخ خان امین‌الدوله قراردادی را با ایستویک، نماینده بریتانیا، منعقد کرد که بر اساس این قرارداد دولت ایران پذیرفت که خط تلگرافی از خانقین به تهران، اصفهان و بوشهر زیر

نظر مأموران و مهندسان روسی دایر کند. تلاش‌های مخبرالدوله در امر توسعه تلگراف باعث شد که ناصرالدین شاه طی حکمی وی را در سال ۱۲۹۳ ق/۱۸۷۶ م به منصب وزارت تلگراف که به تازگی تأسیس شده بود منصوب کند. همچنین مقرر شد که مخبرالدوله بدهی‌های تلگرافخانه را به صورت اقساط پرداخت نماید. از اقدامات مخبرالدوله در این زمان استخدام هوشم شیندلر از افراد خبره و کارآزموده انگلیس در وزارت تلگراف بود. شیندلر به منظور نقشه‌کشی مسیرها و تعمیر دستگاه‌های تلگراف به کار گماشته شد.

وی علت این امر را قصور و بی‌اعتنایی دولت مردان نسبت به صنایع بومی و داخلی می داند (همان جا).

همکاری و کمک به تشکیل انجمن حافظ الصحه

از دیگر اقدامات دوره وزارت مخبرالدوله تأسیس و ایجاد انجمن حافظ الصحه بود. انجمن حافظ الصحه را دکتر تولوزان فرانسوی در سال ۱۲۸۵ق/۱۸۶۸م برای اقدام و برنامه ریزی در مورد وضعیت نظافت و بهداشت ایران بنا نهاد (روزنامه دولت علیه ایران، شماره ۴۸۴). هدف این انجمن آگاهی بخشی، پیش گیری از بروز و جلوگیری از انتشار بیماری های واگیر مانند وبا، طاعون و آبله بود.